
Inhaltsverzeichnis mit Gliederung

Vorwort........................................................................................................................................ III
Abkürzungsverzeichnis.............................................................................................................. IX
Literatur- und Quellenverzeichnis............................................................................................. X

1. Allgemeine Einführung..............................................................................................  1
1.1 Öffentliche Finanzwirtschaft.......................................................................................  1
1.1.1 Begriff und Aufgaben..................................................................................................  1
1.1.2 Konjunkturgerechte Gestaltung der öffentlichen Finanzwirtschaft............................2
1.1.3 Abgrenzung der öffentlichen Finanz Wirtschaft zur Privatwirtschaft......................... 3

1.2 Finanzhoheit....................................................................................................................4
1.2.1 Begriff und Bedeutung.................................................................................................. 4
1.2.2 Finanzhoheit der Gemeinden......................................................................................... 4
1.3 Gemeindliche Finanzmittelwirtschaft............................................................................6
1.3.1 Allgemeines.................................................................................................................... 6
1.3.2 Erträge auf öffentlich-rechtlicher Grundlage...............................................................7
1.3.3 Erträge auf privatrechtlicher Grundlage..................................................................... 10
1.3.4 Bedeutung der gemeindlichen Ertragsarten für die Haushaltsfinanzierung..............11
1.3.5 Grenzen der Finanzmittelbeschaffung......................................................................... 12
1.4 Übungen......................................................................................................................... 13

2. Rangfolge der Erträge und Einzahlungen (Finanzmittel) als
Deckungsmittel der kommunalen Haushalte.......................................................... 16

2.1 Gesetzliche Regelungen................................................................................................ 16
2.2 Übung............................................................................................................................ 19

3. Einführung in das kommunale Abgabenrecht....................................................... 21

4. S teuern ......................................................................................................................... 23
4.1 Allgemeines.................................................................................................................. 23
4.1.1 Begriff und Zweck der Steuer..................................................................................... 23
4.1.2 Besteuerungsgrundsätze...............................................................................................27
4.1.3 Rechtfertigung der Steuer, geschichtlicher Wandel...................................................31
4.1.4 Einteilung der Steuern..................................................................................................32
4.1.4.1 Allgemeines im Überblick............................................................................................32
4.1.4.2 Ertragskompetenz..........................................................................................................34
4.1.4.3 Gesetzgebungskompetenz............................................................................................. 43
4.1.4.4 Einteilung nach Steuerarten und Besteuerungswirkungen.......................................... 44
4.1.5 Steuerliche Grundbegriffe...........................................................................................46
4.1.6 Übungen........................................................................................................................49
4.2 Grundsteuer................................................................................................................... 57
4.2.1 Einführung....................................................................................................................57
4.2.1.1 Entwicklung und Bedeutung der Steuer....................................................................... 57
4.2.1.2 Rechtsgrundlagen..........................................................................................................59
4.2.1.3 Schema zur Berechnung der Grundsteuer................................................................... 59
4.2.2 Einsetzen der Besteuerung
4.2.2.1 Steuergegenstand...............

ss

http://d-nb.info/1174091762


4.2.2.2 Steuerbefreiungen..........................................................................................................62
4.2.3 Bewertung der Grundstücke......................................................................................... 64
4.2.3.1 Einführung, Begriff.......................................................................................................64
4.2.3.2 Bewertungsanlässe........................................................................................................ 65
4.2.3.3 Bewertungseinheit..........................................................................................................68
4.2.3.4 Grundsätze der Bewertung............................................................................................68
4.2.3.5 Bewertung von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben........................................ 68
4.2.3.6 Bewertung unbebauter Grundstücke.............................................................................69
4.2.3.7 Bewertung bebauter Grundstücken.............................................................................. 71
4.2.3.8 Festsetzung des Einheitswertes................................................................................... 75
4.2.4 Grundsteuermessbetragsverfahren...............................................................................77
4.2.4.1 Festsetzung des Steuermessbetrages.............................................................................77
4.2.4.2 Zerlegung von Steuermessbeträgen.............................................................................79
4.2.5 Festsetzung und Entrichtung der Steuer..................................................................... 80
4.2.5.1 Festsetzung der Steuer...................................................................................................80
4.2.5.2 Entrichtung der Steuer................................................................................................. 84
4.2.6 Erlass der Grundsteuer.................................................................................................86
4.2.7 Steuervergünstigungen.................................................................................................87
4.2.8 Reform der Grundsteuer..............................................................................................87
4.2.9 Übungen........................................................................................................................ 93
4.3 Gewerbesteuer...........................................................................................................  105
4.3.1 Einführung................................................................................................................  105
4.3.1.1 Entwicklung und Bedeutung der Steuer...................................................................  105
4.3.1.2 Rechtsgrundlagen......................................................................................................  107
4.3.1.3 Schema zur Berechnung der Gewerbesteuer...........................................................  107
4.3.2 Einsetzen der Besteuerung ....................................................................................... 109
4.3.2.1 Steuergegenstand.......................................................................................................  109
4.3.2.2 Steuerbefreiungen......................................................................................................  113
4.3.3 Der Gewerbeertrag als Bemessungsgrundlage (Ertragsermittlung).......................  114
4.3.3.1 Hinzurechnungen (§8 GewStG)..............................................................................  115
4.3.3.2 Kürzungen (§ 9 GewStG).........................................................................................  118
4.3.3.3 Gewerbeverlust als Abzug vom Gewerbeertrag (§ 10a GewStG).......................... 118
4.3.4 Gewerbesteuermessbetragsverfahren....................................................................... 120
4.3.4.1 Ermittlung des Steuermessbetrages..........................................................................  120
4.3.4.2 Zerlegung von Steuermessbeträgen.........................................................................  123
4.3.5 Festsetzung und Entrichtung der Steuer.................................................................  124
4.3.5.1 Festsetzung.................................................................................................................  124
4.3.2.2 Entrichtung.................................................................................................................  128
4.3.6 Gewerbesteuerumlage..............................................................................................  129
4.3.7 Kritik an der Gewerbesteuer...................................................................................  131
4.3.8 Übungen..................................................................................................................... 133
4.4 Örtliche Verbrauch- und Aufwandsteuern...............................................................  143
4.4.1 Allgemeines, Rechtsgrundlagen...............................................................................  144
4.4.2 Steuerfindungsrecht..................................................................................................  146
4.4.3 Steuersatzungen........................................................................................................  148
4.4.4 Vergnügungssteuer.................................................................................................... 150
4.4.5 Hundesteuer...............................................................................................................  162
4.4.6 Jagdsteuer.................................................................................................................. 174
4.4.7 Zweitwohnungssteuer................................................................................................ 176
4.4.8 Bettensteuer...............................................................................................................  184
4.4.9 Wettbürosteuer.........................................................................................................  185



4.4.10 Übungen..................................................................................................................... 189

5. G ebühren.................................................................................................................  194
5.1 Begriff und Bedeutung............................................................................................. 194
5.1.1 Begriff....................................................................................................................... 194
5.1.2 Bedeutung.................................................................................................................  199
5.2 Verwaltungsgebühren..............................................................................................  199
5.2.1 Rechtsgrundlagen, Berechnungsschema.................................................................  199
5.2.2 Gebührenpflicht......................................................................................................... 207
5.2.3 Gebührenbefreiungen.................................................................................................208
5.2.4 Festsetzung der Verwaltungsgebühr bei Antragsstattgabe

Leistung der Verwaltung........................................................................................... 208
5.2.5 Gebühren bei Antragsablehnung oder Antragsrücknahme......................................209
5.2.6 Gebühren im Widerspruchsverfahren.......................................................................210
5.2.7 Auslagen......................................................................................................................210
5.2.8 Gebührenerhebung..................................................................................................... 212
5.2.9 Bemessung der Gebühr.............................................................................................. 212
5.3 Benutzungsgebühren................................................................................................... 214
5.3.1 Einführung, Rechtsgrundlagen..................................................................................214
5.3.2 Erhebungsgebot......................................................................................................... 217
5.3.3 Kostendeckungsgebot.................................................................................................221
5.3.3.1 Grundsatz.....................................................................................................................221
5.3.3.2 Kalkulationszeitraum..................................................................................................222
5.3.3.3 Betriebswirtschaftliche Kosten.................................................................................. 222
5.3.4 Gebührenmaßstäbe..................................................................................................... 233
5.3.5 Gebührenerhebung..................................................................................................... 236
5.3.6 Kostenüber- und Unterdeckungen............................................................................ 236
5.4 Übungen ..................................................................................................................... 238

6. B eiträge......................................................................................................................250
6.1 Begriff, Rechtsgrundlagen.........................................................................................250

6.2 Beiträge nach § 8 K A G .............................................................................................251
6.2.1 Erhebungsmöglichkeiten und Erhebungspflichten................................................... 251
6.2.1.1 Überblick..................................................................................................................... 251
6.2.1.2 Erweiterung und Verbesserung von Straßen, Wegen und Plätzen..........................252
6.2.1.3 Herstellung, Anschaffung und Erweiterung öffentlicher Einrichtungen................ 253
6.2.2 Beitrags- und umlagefähige Auszahlungen.............................................................. 254
6.2.3 Beitragsmaßstäbe........................................................................................................263
6.2.4 Festsetzung und Entrichtung des Beitrages.............................................................. 263
6.2.5 Aktuelle Entwicklungen zur Beitragserhebung........................................................264
6.3 Besondere Wegebeiträge........................................................................................... 264

6.4 Kostenersatz für Haus- und Grundstücksanschlüsse............................................... 268
6.5 Kur- und Fremdenverkehrsbeiträge..........................................................................270
6.5.1 Kurbeiträge..................................................................................................................270
6.5.2 Fremdenverkehrsbeiträge.......................................................................................... 276
6.6 Erschließungsbeiträge................................................................................................279
6.7 Übungen......................................................................................................................281



7. Finanzrecht.............................................................................................
7.1 Begriff und Bedeutung..................................................................................

7.2 Lastenverteilung.....................................................................................
7.2.1 Allgemeines............................................................................................
7.2.2 Allgemeine Lastenverteilung und Ausnahmen............................................
7.2.2.1 Grundsatz.................................................................................................
1.2.22  Ausnahmen..............................................................................................
7.3 Finanzausgleich......................................................................................
7.3.1 Begriff und Bedeutung..................................................................................
7.3.2 Finanzausgleich zwischen Bund und Ländern............................................
7.3.3 Finanzausgleich zwischen den Ländern.......................................................
7.4 Finanzausgleich zwischen Ländern und Gemeinden (Gemeindeverbände)
7.4.1 Einführung.............................................................................................
7.4.1.1 Allgemeines.............................................................................................
7.4.1.2 Historische Entwicklung des kommunalen Finanzausgleichs.....................
7.4.1.3 Verfassungsrechtliche Grundlagen..............................................................
7.4.2 Rechtsgrundlagen und Bedeutung des Finanzausgleichs in Nordrhein-

Westfalen ........................................................................................................
7.4.3 Grundlagen des Finanzausgleichs NRW..................................................
7.4.4 Zuweisungen aus dem allgemeinen Steuerverbund....................................
7.4.4.1 Ermittlung des Verbundbetrages...................................................................
I A A . 2 Schlüsselzuweisungen an die Gemeinden.....................................................
7.4.4.3 Schlüsselzuweisungen an die Kreise
7.4.4.4 Schlüsselzuweisungen an die Landschaftsverbände.....................................
7.4.4.5 Pauschale Zuweisungen für kommunale Investitionsmaßnahmen...............
7.4.4.6 Zuweisungen zum Ausgleich besonderer Bedarfe........................................
7.4.4.7 Zweckgebundene Zuweisungen im allgemeinen Steuerverbund................
7.4.5 Zuweisungen außerhalb des Steuerverbundes............................................
7.4.6 Bewilligung und Bewirtschaftung der Zuweisungen...................................
7.4.7 Stärkungspaktgesetz......................................................................................
7.5 Umlagen.........................................................................................................
7.5.1 Einführung.....................................................................................................
7.5.2 Kreisumlage....................................................................................................
7.5.2.1 Rechtsgrundlagen...........................................................................................
7.5.2.2 Ermittlung der Kreisumlage..........................................................................
7.5.3 Umlagen der Landschaftsverbände...............................................................
7.5.3.1 Rechtsgrundlagen...........................................................................................
7.5.3.2 Ermittlung der Landschaftsumlage...............................................................
7.6 Übung..............................................................................................................

287
287
287
287
288
288
289
290
290
291
292
294
294
294
295
296

296
298
299
299
301
306
307
308
310
312
312
313
313
316
316
316
316
317
317
317
318
318

Stichwortverzeichnis 322


